
Si 5 0  7
Q /íív n é á fa w ía  d e  d d a /ie d  ^ ¥ \íd d ¿ c < i

*«'•*

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y 

MEDIO AMBIENTE

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

M ontevideo, 1 4 QCT 2019
VISTO: el “Código N acional sobre E nferm edades y Eventos 

S an ita rio s de Notificación Obligatoria", ap robado  por el Decreto

N° 4 1 /0 1 2  de 16 de febrero de 2012 ;---------------------------------------------

RESULTANDO: I) que en el Anexo I del referido decreto se lis tan  las 

en ferm edades y eventos que son  de notificación obligatoria a  la 

A utoridad  S an ita ria ;---------------------------------------------------------------------

II) que asim ism o, en  el citado Decreto se d isponen

los su je to s obligados, los plazos y m ecan ism os de notificación, así 

como las sanciones por incum plim ien to ;----------------------------------------

III) que den tro  del grupo B se e n cu e n tra  

inco rpo rada  la  le ish m an iasis  visceral, sin  especificar si se tra ta  de

h u m an o s , can inos o am bos;--------- -------- --------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es com petencia  del Poder Ejecutivo, por

\

ZiQ jíQ -\2^l'3oc£P& t
i



in term edio  del M inisterio de Salud  Pública, la  adopción de to d as las 

m ed idas que estim e n ecesarias  p a ra  m an ten er la  sa lu d  colectiva;-----

II) que, asim ism o, el M inisterio de S alud  Pública

en caso  de “ep idem ias o de serias am enazas de invasión  de 

enferm edades infecto con tag iosas”, puede ad o p ta r de inm ediato  las 

m ed idas conducen tes a  m an ten e r indem ne al pa ís o d ism in u ir los 

estragos de la  infección, según  lo d ispuesto  en  el n u m era l 2 del 

artícu lo  2 de su  Ley O rgánica;--------------------------------------------------------

III) que recien tem ente  en  n u estro  pa ís  se h a n

detectado  los p rim eros casos de le ishm an iasis  v isceral en 

h u m a n o s ;---------------------------------------------------------------------------------------

IV) que a  efectos de con tro lar la  propagación  de 

la  enferm edad  y poder ad o p ta r las m edidas sa n ita r ia s  en tiem po 

oportuno , se en tiende conveniente declara r que la le ishm an iasis  

d e tec tad a  en  can inos se e n cu e n tra  com prendida en  la lis ta  de 

eventos de notificación obligatoria, en la  m edida en que es u n a  

zoonosis y que existe en el U ruguay casos detectados en  perros;--

V) que lo expresado p receden tem ente  de te rm ina

que los su je tos obligados por el artícu lo  2 del Decreto N° 4 1 /0 1 2 , en  

especial m édicos veterinarios y laboratorios de an á lis is  clínicos, 

d eb an  proceder a  la  notificación de los casos positivos de 

le ish m an iasis  en  can inos;---------------------------------------------------------------

VI) que, por su  especialidad, se en tiende

conveniente que la notificación sea  c u rsa d a  a  la  Com isión N acional 

H onoraria  de Zoonosis;--------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p receden tem ente  expuesto , a  lo d ispuesto  por el 

a rtícu lo  44 de la C onstitución  de la  R epública y la Ley O rgánica 

del M inisterio de S alud  Pública N° 9 .202 de 12 de enero de 1934;—



r

Artículo I o.-

Artículo 2 o.-

Artículo 3o.-

Artículo 4 o.-

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

D eclarar que la  le ishm an iasis  v isceral a  que reñere 

el Anexo I del Decreto N° 4 1 /0 1 2  de 16 de febrero 

de 2012 com prende tan to  a  los casos de tectados en 

h u m an o s  como en can inos, quedando  com prend ida  

den tro  de las d isposiciones del referido decreto  en

calidad  de evento de notiñcación  obligatoria .----------

E n  el caso de los can inos, la  le ishm an iasis  sólo se rá  

de no tiñcación  obligatoria por p a rte  de cua lqu iera  

de los su je tos a  que reñere el artícu lo  2.1 del 

Decreto N° 4 1 /0 1 2 , cuando  se tenga  la 

confirm ación de la  enferm edad m ed ian te  estud io

serológico y /o  parasito lógico.----------------------------------

La no tiñcación  a  que refiere el artícu lo  an te rio r 

deberá  ser c u rsa d a  a  la  Com isión Nacional 

H onoraria  de Zoonosis, individualizando, en  la  

m edida de lo posible, los da tos iden tiñcatorios del 

an im al infectado y su  tenedor responsab le . La 

Com isión a  su  vez in fo rm ará  de inm ediato  al 

M inisterio de Salud  Pública y al M inisterio de

G anadería , A gricultura y P esca.------------------------------

C om uniqúese, pub lique se, e tc .-------------------------------

D ecreto In terno  N°
D ecreto del Poder Ejecutivo N° 
Ref. 1-3-6851-2019



(


